
, !!II ~  E ,  "ft~ ~
11' oo 

 " 
	 _ Pagina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

PROCESSO DE DISPE NSA DE LIcITAcA0 

DISPENSA DE LIcITAcA0 N° 2023.05.17.1 

O Presidente da Cornissào Permanente de Licitaço da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 

através da SECRETARIA DA EDUCAcAO, por solicitaço do Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, 

SECRETARIO DA EDucAcAo, e no uso de suas atribuiçöes legais, vem instaurar o presente processo de 

Dispensa de Licitacào para contratacào da proponente JOSE EUDAMI PINHEIRO DA SILVA, cujo objeto é a 

LOcAcA0 DE UM IMOvEL SITUADO NA RUA PALESTINA, BETANIA, PARA ATENDER AC 
FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA DA EDUCAcAO DE JOVENS E ADULTOS. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 

Justificarnos a contratacào da referida Proponente para LOCAçAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA 
PALESTINA, BETANIA, PARA ATENDER AO FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA DA 
EDucAcAo DE JOVENS E ADULTOS, através de Dispensa de Licitacào, corn base no Inciso X, do art. 24 

da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, corn as alteracöes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bern 

como a necessidade da devida contrataco pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/termo 

de Referência em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

O preço acordado para contrataço está compatIvel corn os praticados no rnercado local e regional, 

através do Laudo de Avaliacào. Os recursos necessários para o referido pagamento sào provenientes do 

RECURSO DESTINADO A EDucAcAo da SECRETARIA DA EDUCAcAO. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recornendacöes prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 

da Lei Federal 8.666/93 corn as alteraçöes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZAO DE ESCOLHA 

A escolha recaiu em favor de JOSE EUDAMI PINHEIRO DA SILVA, corn o valor R$ 2.440,00 (DOIS MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA REAlS) em virtude de apresentacão, constado por meio do laudo de 

avaliaçäo. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 17 DE MAIO DE 2023. 

CAS FEI TOZA~SOSA 
PRESIDENTE DA CPL

~' oj()-  
-rr.( 	 ~t'f 0- 	 v4cu~ 

CARLOS MIKAEL BEZERRA DA SILVA 	 MARIA ELENILDA DA SILVA  
MEMBRO DA CPL 
	

MEMBRO DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12 -464-103/0001-91   
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 



Pâina 

PREFEITURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
OF MAOS DADAS COM 0 POVO 

DECLARAcAO DE DISPENSA DE LIcITAçA0 

DISPENSA DE LIcITAcAo N° 2023.05.17.1 

O Presiderite da Comisso Permanente de Ucitaco da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA, no uso de suas atribuiçoes legais e 

considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vern ernitir a presente 

decIaraco de Dispensa de Licitacào, furidarnentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas 

alteraçöes, para LOCACAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA PALESTINA, BETANIA, PARA 

ATENDER AO FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA DA EDucAcAo DE JOVENS E 
ADULTOS, em favor do Proponente: JOSE EUDAMI PINHEIRO DA SILVA, corn o valor R$ 2.440,00 
(DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAlS) Assim, nos terrnos do art. 26 da lei 8.666/93 
e suas alteracöes, vêrn cornunicar a Exrna. Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, 

SECRETARIO DA EDIJCAcA0, todo teor da presente declaracào, para que proceda se de acordo, 
a devida ratificaco. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 17 DE MAIO DE 2023. 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 	 Imp- 

Avenida dos Trés Poderes, no 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 



• r~t z tici 

\P,na. 

PREPEUrURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

TERMO DE RATIFIcAcA0 

DISPENSA DE ucITAcAo N'2023.05.17.1 

A Exma. Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, SECRETARIO DA EDUCAçAO, no uso de 

suas atribuicöes legais e de acordo corn o que determina o art. 26 da Lei n 2  8.666/93 e suas 
alteracöes posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem 
RATIFICAR a decIaraco de Dispensa de Iicitaco em favor do Proponente: JOSE EUDAMI 
PINHEIRO DA SILVA, corn o valor R$ 2.440,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAlS) 
objetivando a LOCACAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA PALESTINA, BETANIA, PARA 
ATENDER AO FUNCIONAMENTO DE LIMA SALA DE AULA DA EDuCAcA0 DE JOVENS E 
ADULTOS. Determinando que se proceda a pubIicaco do devido extrato. 

	

DEP. IRAPUAN PINHEI 
	

MAIO DE 2023. 

	

BRENO RAN IERY 
	

TO 
SEC R ETAR 


